PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Campo Grande, 1585 - CEP - 79.965-000 - Fone: (67) 3476-3500

CNPJ 15.403.041/0001-04

e-mail: licitacao@itaquirai.ms.gov.br

L..C.M.M

1º ADENDO AO EDITAL
(TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I)

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 78/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 38/2025

A Prefeitura de Itaquiraí, Estado do Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e
equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados, que obedecendo aos princípios inerentes à Administração, procede as
seguintes retificações:

1. DAS ALTERAÇÕES

Em virtude da necessidade de correção, fica alterado por meio deste instrumento, o

Termo de Referência, Anexo I do Edital em epígrafe.

Onde se lê:

No Termo de Referência;

Item

ESPECIFICAÇÃO

3

Pulverizador tipo canhão com capacidade mínima de 600 Litros, com bomba
mínimo 3 HP e mínimo 65l/MIN, com 12 bicos, comando de 2 vias, com lavador
de embalagem e reabastecedor, com comando hidráulico com giro e regulagem
da altura do bocal (duto de ar), com reservatório de aquecedor, com caixa de
transmissão para acionamento da turbina. Garantia mínima de 12 meses e
assistência técnica garantida.

4

Veículo tipo Furgão pequeno porte. Modelo: utilitário; Tipo: furgão;
Quilometragem: zero; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior; Fabricação:
nacional / Mercosul; Motor: fleX (Gasolina e Álcool); Potência mínima: 85 cv;
motor 1,4:Transmissão: manual de, no mínimo, 5 marchas a frente e 1 a ré;
Direção: hidráulica; Quantidade de Porta: 2 portas laterais; Capacidade mínima
de carga: 600 kg; Requisito: ar condicionado, jogo de tapetes; Dados
Complementares: protetor de cárter em aço, alarme e trava, som entrada USB,
Informação Adicional: c/ todos os equipamentos exigidos pelo CTB e demais
itens de série ora não especificado. Adaptação Furgão com isolamento térmico
em isopor + Poliuretano 70mm teto e piso + 80mm nas paredes; Compensado
naval nos quatros lados com fibra Gel Coat 2 mm; Vedação acabamento
especiais em Silicone PU; Assoalho de fibra; Escoamento de água; Acabamento
traseiro cantoneira de alumínio Xadrez; Estrado Plástico no assoalho; Rodapé
em alumínio xadrez; Iluminação interna em LED; Cortina térmica PVC polar 2mm
m² / EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO 12V. C/ DEGELO, contendo:
Estrutura em alumínio; Carenagem em ABS; Condensador acoplado;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IL

M
A

 A
N

G
E

LI
N

A
 D

O
S

 S
. S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ta
qu

ira
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

mailto:licitacao@itaquirai.ms.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Campo Grande, 1585 - CEP - 79.965-000 - Fone: (67) 3476-3500

CNPJ 15.403.041/0001-04

e-mail: licitacao@itaquirai.ms.gov.br

L..C.M.M

Compressor acoplado; Componentes de refrigeração acoplados; Degelo
automático; Gás ecológico; Evaporador com estrutura em alumínio com dupla
ventilação; Controlador digital na cabine; Pressostato de segurança alta e baixa;
Mangueira especial de refrigeração; Graduação mínima de 0º. Garantia mínima
de 12 meses e assistência técnica garantida.

Leia-se:

No Termo de Referência;

Item

ESPECIFICAÇÃO

3

Pulverizador tipo canhão com capacidade mínima de 600 Litros, com bomba
mínimo 3 HP e mínimo 65l/MIN, com 12 bicos, comando de 2 vias, com lavador
de embalagem e reabastecedor, com comando hidráulico com giro e regulagem
da altura do bocal (duto de ar), com reservatório de aquecedor (opcional), com
caixa de transmissão para acionamento da turbina. Garantia mínima de 12
meses e assistência técnica garantida.

4

Veículo tipo Furgão pequeno porte. Modelo: utilitário; Tipo: furgão;
Quilometragem: zero; Ano / Modelo: do ano corrente ou superior; Fabricação:
nacional / Mercosul; Motor: fleX (Gasolina e Álcool); Potência mínima: 85 cv;
motor mínimo 1.3 Flex :Transmissão: manual de, no mínimo, 5 marchas a frente
e 1 a ré; Direção: hidráulica; Quantidade de Porta: 2 portas laterais; Capacidade
mínima de carga: 600 kg; Requisito: ar condicionado, jogo de tapetes; Dados
Complementares: protetor de cárter em aço, alarme e trava, som entrada USB,
Informação Adicional: c/ todos os equipamentos exigidos pelo CTB e demais
itens de série ora não especificado. Adaptação Furgão com isolamento térmico
em isopor + Poliuretano 70mm teto e piso + 80mm nas paredes; Compensado
naval nos quatros lados com fibra Gel Coat 2 mm; Vedação acabamento
especiais em Silicone PU; Assoalho de fibra; Escoamento de água; Acabamento
traseiro cantoneira de alumínio Xadrez; Estrado Plástico no assoalho; Rodapé
em alumínio xadrez; Iluminação interna em LED; Cortina térmica PVC polar 2mm
m² / EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO 12V. C/ DEGELO, contendo:
Estrutura em alumínio; Carenagem em ABS; Condensador acoplado;
Compressor acoplado; Componentes de refrigeração acoplados; Degelo
automático; Gás ecológico; Evaporador com estrutura em alumínio com dupla
ventilação; Controlador digital na cabine; Pressostato de segurança alta e baixa;
Mangueira especial de refrigeração; Graduação mínima de 0º. Garantia mínima
de 12 meses e assistência técnica garantida.

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste

ADENDO, seguem o disposto no Edital.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IL

M
A

 A
N

G
E

LI
N

A
 D

O
S

 S
. S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ta
qu

ira
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

mailto:licitacao@itaquirai.ms.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Campo Grande, 1585 - CEP - 79.965-000 - Fone: (67) 3476-3500

CNPJ 15.403.041/0001-04

e-mail: licitacao@itaquirai.ms.gov.br

L..C.M.M

Em virtude da retificação supracitada, fica alterada a data de abertura da sessão

inicial do processo licitatório para o dia 19 de novembro de 2025 às 09:00h (horário
oficial de Brasília).

Itaquiraí/MS, 06 de novembro de 2025.

________________________________
Vilma Angelina dos Santos Silva
Secretária Municipal de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IL

M
A

 A
N

G
E

LI
N

A
 D

O
S

 S
. S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

ta
qu

ira
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
F

D
-D

D
1D

-6
84

C
-4

9B
F

mailto:licitacao@itaquirai.ms.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3AFD-DD1D-684C-49BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VILMA ANGELINA DOS S. SILVA (CPF 365.XXX.XXX-91) em 06/11/2025 13:21:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itaquirai.1doc.com.br/verificacao/3AFD-DD1D-684C-49BF

https://itaquirai.1doc.com.br/verificacao/3AFD-DD1D-684C-49BF